Universidade Federal

de Ouro Preto

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MESTRADO E DOUTORADO

Campus Universitário, Mariana/MG, 35420-000 - Tel.:3557-9407 - posedu.ichs@ufop.edu.br www.posedu.ufop.br

 ATA DA 69ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO -

02/2024

Ao vigésimo sétimo dia do mês de fevereiro de 2024, às dezessete horas, reuniu-se, 1

remotamente, o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação, presidido pelo Prof. 2

Dr. João Fortunato Soares de Quadros Júnior, Coordenador. Estavam presentes os membros do 3

Colegiado: Prof. Dr. José Rubens Lima Jardilino (Vice-Coordenador), Profa. Dra. Rosana Areal 4

de Carvalho (titular linha 1), Profa. Dra. Fernanda Aparecida Oliveira Rodrigues (titular linha 2),  5

Profa. Dra. Paula Cristina Cardoso Mendonça (titular linha 3), Lucas Braga Scaramussa 6

(secretário do PPGE), Francieli Carneiro Mendes (representante discente) e Adriene Santanna 7

(representante discente). EXPEDIENTE. 1) Aprovação da Ata da 68ª reunião realizada em 8

24 de janeiro de 2024. Ata aprovada. 2) Comunicações. O Coordenador procedeu às 9

comunicações da sessão, como, por exemplo, a retomada das divulgações científicas do PPGE e 10

a realização da aula inaugural do para o semestre 2024/1. 3) Outros Assuntos. Aprovada a 11

inserção dos seguintes Outros Assuntos: 1) Recurso (transporte, alimentação e diária) para a 12

vinda do Prof. Thamy Ayouch, da Universisité Paris-Cité, no dia 16 de abril de 2024. 2) 13

Desligamento do discente Rodrigo Martins. 3) Afastamento de Gleiciele Nascimento Silva 14

Macedo. ORDEM DO DIA: 1) Alteração da Resolução de Bolsas - Sugestões da Comissão 15

de Bolsa (e Homologação do resultado da seleção de bolsas 2024). A Profa. Ana, membro da 16

Comissão de Bolsas, apresentou as propostas de alteração da resolução de bolsas. As mudanças 17

foram aprovadas por unanimidade. Em seguida, o Colegiado homologou o resultado da seleção 18

de bolsas 2024. 2) Substituição da Coordenação em período de férias. Após discussões, o 19

Colegiado decidiu fazer consulta à Progep, verificando a possibilidade de o secretário assumir a 20

coordenação no período de férias. Em caso negativo, o Colegiado verificará a possibilidade de 21

indicação da Profa. Fernanda (linha 2), para assumir as funções. 3) Escolha de orientação para 22

aluno estrangeiro GCUB. Após debates quanto à aderência do projeto do discente às linhas do 23

Programa, o Colegiado verificará entre os docentes da linha 1 quem desenvolve temática 24

semelhante ao projeto apresentado. 4) Mudança de orientação encaminhada pela Profa. 25

Margareth Diniz. Aprovada a troca de orientação. A discente Mariana Luz Patez passa a ser 26

orientada pelo Prof. Luciano Campos da Silva. 5) Prorrogação de defesa: Rosilane Katia de 27

Oliveira, Jianne Ines Fialho Coelho, Nathália Fagundes, Keila Tamires Silva de Assis, 28

Vanessa de Oliveira Rosi, Ellen Maira de Alcântara Laudares e Camila Barros Rodrigues. 29

O Colegiado aprovou os seguintes encaminhamentos: 1) Rosilane Katia de Oliveira: após análise 30

da situação da discente, solicita-se que a aluna proceda ao pedido de afastamento para tratamento 31

de saúde, retornando para a defesa na data de 15 de julho de 2024. 2) Jianne Ines Fialho Coelho: 32

aprovada a prorrogação de defesa para até 30 de abril de 2024 (1 mês de prorrogação). 3) 33

Nathália Fagundes: aprovada a prorrogação de defesa para até 30 de abril de 2024 (1 mês de 34

prorrogação). 4) Keila Tamires Silva de Assis: aprovada a prorrogação de defesa para até 30 de 35

abril de 2024 (1 mês de prorrogação). 5) Vanessa de Oliveira Rosi: aprovada a prorrogação de 36

defesa para até 30 de abril de 2024 (1 mês de prorrogação). 6) Ellen Maira de Alcântara 37

Laudares: aprovada a prorrogação de defesa para até 30 de abril de 2024 (1 mês de prorrogação). 38

7) Camila Barros Rodrigues: aprovada a prorrogação de defesa para até 30 de abril de 2024 (1 39

mês de prorrogação). 6) Prorrogações de qualificação: Lucinéa de Souza Pereira e Adriene 40

Santanna. Lucinéa de Souza Pereira: considerando a justificativa apresentada, aprovada a 41

Universidade Federal

de Ouro Preto

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MESTRADO E DOUTORADO

Campus Universitário, Mariana/MG, 35420-000 - Tel.:3557-9407 - posedu.ichs@ufop.edu.br www.posedu.ufop.br

prorrogação de qualificação da discente Lucinéa de Souza Pereira para até 31 de março de 2024 42

(1 mês de prorrogação). Adriene Santanna: aprovada a prorrogação de qualificação da discente 43

para até 31 de maio de 2024. 7) Relatórios de Estágio de Docência: Mariana Luz Patez, Ígor 44

Henrique da Costa e Fernanda Sampaio de Almeida e Cristiane Patrícia Rocha Gomes. 45

Relatórios aprovados por unanimidade. 8) Indicação do novo presidente da Comissão de 46

Newsletter. Item retirado de pauta por falta de tempo para deliberação. Neste momento, 47

aprovou-se a inserção dos Outros Assuntos na Ordem do Dia. 9) Recurso (transporte, 48

alimentação e diária) para a vinda do Prof. Thamy Ayouch, da Universisité Paris-Cité, no 49

dia 16 de abril de 2024. Em razão da falta de previsão do recebimento da verba Proap, o 50

Colegiado entende que é necessário verificar junto à Capes (Portaria 155) a possibilidade de 51

algum apoio financeiro. 10) Desligamento do discente Rodrigo Martins. Foi analisada a 52

situação do desligamento do discente de mestrado Rodrigo Roberto Martins, matrícula 53

2023.10235, em virtude do seu rendimento acadêmico. Após discussão, seguindo o disposto na 54

(i) Resolução Cepe nº8.039 - 10.7. Será sumariamente desligado do curso o aluno que se 55

enquadrar em quaisquer das seguintes situações: 10.7.1 - Obtiver um conceito F em qualquer 56

disciplina; e no (ii) Regimento do PPGE Art.9º §1º Será considerado desligado, para todos os 57

efeitos previstos no presente Regimento, o discente que: b) obtiver o conceito F em qualquer 58

disciplina; o Colegiado aprovou o desligamento do discente a partir da data de hoje, 27/02. 59

Cumpre ressaltar que a orientadora do discente, a Profa. Celia Maria Fernandes Nunes, foi 60

convocada para esta reunião e na ocasião fez os esclarecimentos necessários a respeito do 61

desempenho do aluno desde a sua chegada no PPGE. 3) Afastamento de Gleiciele Nascimento 62

Silva Macedo. Item aprovado ad referendum. Nada mais havendo a tratar, o Prof. Dr. João 63

Fortunato Soares de Quadros Júnior agradeceu a presença de todos (as), e eu, Lucas Braga 64

Scaramussa, Secretário do PPGE, lavrei a presente ata que após aprovada, será assinada por mim 65

e pela Presidente. Mariana, 27 de fevereiro de 2024.66

João Fortunato Soares de Quadros Júnior

Presidente do Colegiado do PPGE

Lucas Braga Scaramussa

Secretário do PPGE

		2024-04-22T08:32:26-0300
	LUCAS BRAGA SCARAMUSSA:12734343746

		2024-04-22T08:32:41-0300
	JOAO FORTUNATO SOARES DE QUADROS JUNIOR:05570927603